
Tomáš Špidlík, Z POKLADNICE OTCŮ 

Život, má první láska 

 

Záleží na použití 

Jan Zlatoústý: Kázání na slova proroka Izaiáše: 

„Tvořím světlo a působím tmu.“ 

 

Některé věci jsou dobré, jiné špatné, ostatní se nacházejí 

uprostřed. Z posledně jmenovaných jsou některé takové povahy, že 

se většině lidí zdají být špatnými, ve skutečnosti však špatné nejsou. 

Abych lépe objasnil to, co říkám, pokusím se uvést nějaký 

konkrétní příklad. 

Mnozí lidé považují chudobu za špatnou, ve skutečnosti 

ovšem špatná není. Pokud někdo žije stroze a věnuje se lásce k 

moudrosti, může zcela odstranit ostatní špatnosti. 

Naopak bohatství se pro mnohé zdá být dobrem, samo o sobě 

ovšem žádným dobrem není; je jím pouze tehdy, když je vhodně 

užíváme. 

Pokud by bylo bohatství dobrem samo o sobě, pak by boháči 

byli nutně dobří. Ne všichni bohatí jsou však ctnostní, nýbrž pouze ti, 

kteří bohatství užívají správně. 

Tak je zcela zřejmé, že bohatství není dobrem samo o sobě a 

pro sebe, nýbrž je to jakýsi potenciální zdroj ctnosti, který je umístěn 

uprostřed mezi věcmi dobrými a zlými o sobě. 

A stejně se to má se všemi věcmi uprostřed. Lidé je mohou 

použít jak ke konání dobra, tak ke konání zla.  

Jan Zlatoústý ((+ 407) kvůli zdraví opouští život poustevníka, 

kazatel katedrálního chrámu; 

od roku 398 cařihradským patriarchou; vynikající pastýř duší. 


